Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Cyngor Abertawe Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Swansea Council

SSSS - i

Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl
Lleoliad: Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe
Dyddiad:  Dydd Mercher, 15 Awst 2018
Amser: 4.00 pm
Cadeirydd: Cynghorydd Ceri Evans
Aelodaeth:

Cynghorwyr: C Anderson, S J Gallagher, P R Hood-Williams, E T Kirchner,
M B Lewis, S Pritchard, C Richards, M Sykes a/ac G J Tanner

Agenda
Rhif y Dudalen.

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3 Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod (ACE) - Deall 1-11
Goblygiadau ACE i Ddinasyddion.

4 Cynllun Gwaith 2018-2019. 12

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 19 Medi 2018 ar 4.00 pm

Vs Lo

Huw Evans

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd

Dydd Llun, 6 Awst 2018

CyswllIt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923



http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

Adverse Childhood
Experiences (ACES)

- Implications for Swansea citizens

Simon Jones

& L Cyngor Abertawe
K‘, Swansea Council




abed

Background

Adults in Wales who were abused (verbally,
physically or sexually) as children or brought up
In households where there was domestic
violence, parental separation (with conflict),
alcohol or drug abuse or parental incarceration
are more likely to adopt health-harming and

anti-social behaviours in adult life

Cyngor Abertawe
Swansea Council

¢
S




What are ACE’s”?

‘Adverse Childhood Experiences (ACEs) are
stressful experiences occurring during
childhood that directly harm a child (e.qg.
sexual or physical abuse) or affect the
environment in which they live (e.g. growing
up in a house with domestic violence)’

Bellis et al 2016

Cyngor Abertawe
Swansea Council

&
\

~




abed

ACE’s Video

« ACE Aware — ACE Aware Wales

@

Cyngor Abertawe
Swansea Council



https://www.aceawarewales.com/be-ace-aware

G abed

Adverse Childhood Experiences

Physical

Sexual

Physical

Emotional

HOUSEHOLD DYSFUNCTION

Mental
lliness

Mother & -
Treated :
Violently N /]

Incarcerated
s IS SIS IS Relative
Substance D
Abuse o
VO

Parental
separation

~

Swansea Council

&(éa Cyngor Abertawe
\




9 abed

&3 Cymru

Citizens - exposure to ACES

How many adults in Wales have been exposed to each ACE?

CHILD MALTREATMENT

’Z,
©® &
Physical abuse Sexual abuse

Verbal abuse
17% 10%

23%

CHILDHOOD HOUSEHOLD INCLUDED
Incarceration

o Y >

Parental Domestic Mental Alcohol Drug
separation violence iliness abuse 5%
20% 16% 14% 14% 5%
Ref. - National ACE Study for Wales &(/
Wales 5

Cyngor Abertawe
Swansea Council




) abed

Child maltreatment Household ACEs

» & 0 ©® ¥ ®

Verbal ical Sexual Parental Mental Domestic
abuse use abuse separation illness violence
20% 1 6% 7% 25% 18% 17%

Neglect was
o iz & &
first time In 2017. .

people

13% 6% 4%

For every 100 adults in Wales,
50 had at least one ACE and 14 had four or more

0ACEs 50%
1ACE  19%
1‘2 3 ACEs 17%

Alcohol abuse Drug abuse Incarceration

How many citizens are affected- Prevalence

= one in every seven
adults aged 18-69 years
In Swansea will have
experienced four or more
ACEs

= just under half citizens
In Swansea will have
experienced at least one
ACEs

Cyngor Abertawe
Swansea Council

&
Q




ACE’s risk to citizens

Compared with people
with no ACEs, those
with 4+ ACEs were:

n times more likely to be a high risk drinker

n times more likely to smoke tobacco or E-cigs

m times more likely to have smoked cannabis

E times more likely to have committed violence in last 12 months

m times more likely to have used crack cocaine or heroin

m times more likely to have been incarcerated in their life

Living through early
traumatic events also
increases the risk of a
range of physical
health conditions. Up
to the age of 69
years, those with four
or more ACEs were
twice as likely as
those with no ACEs to
be diagnosed with a
chronic disease

&((’3 Cyngor Abertawe
\ Swansea Council
~




6 abed

Impact on citizen well-

n times more likely to have never or rarely felt relaxed

H times more likely to have never or rarely felt close to other people

n times more likely to have never or rarely been thinking clearly

H times more likely to have never or rarely to have dealt with problems well

E times more likely to have never or rarely been able to make up their own mind about things

n times more likely to have never or rarely felt optimistic about the future

n times more likely to have never or rarely felt useful

being

The Public Health
Wales (2018)
research report into
tackling harms from
ACEs shows that
building resilience
across the life course
can help avoid and
overcome the
harmful outcomes of
ACEs.

Cyngor Abertawe
Swansea Council

g@-

~




0T abed

How Is this different for Swansea citizens?

» Different way of looking at journey into services/ needs/
pathways/ support roles

» Supports whole system thinking about public services- currently
services are commissioned to deal with a single problem: e.g.
tenancy support, pupll referral, family support,

» Potential for network of ACE informed/ aware organisations in
Swansea

» Potential for identifying safe places

» Promoting ‘kindness’ / ACEs awareness at all front door/public —
facing access points

» Just having the (ACEs) conversation can make a difference to
citizens
(¢
& o

Cyngor Abertawe
Swansea Council




TT abed

Next Steps

« To look at benefits of becoming an ACEs Informed Council and

what this would entail doing?

« To consider to what extent is the Council already ACEs informed?

« How could fit with Council’'s approach to Well-being?

Further information:

https://www.aceawarewales.com/

&(é& Cyngor Abertawe
\ Swansea Council

~



https://www.aceawarewales.com/

Agenda Item 4

¢
S

Cyngor Abertawe
Swansea Council

e —

Report of the Chair

People Policy Development Committee

Workplan 2018-19

Date of meeting

Agenda items and Format

20 June 2018 Work Plan Discussion

25 July 2018 Adverse Childhood Experiences (ACE) — Understanding the
implications of ACE’s for citizens.

15 August 2018 | Adverse Childhood Experiences (ACE) — Understanding the

implications of ACE’s for citizens.

19 September
2018

Adverse Childhood Experiences (ACE) — Benefits of being
ACE informed Council and what would this entail doing.

17 October 2018 | Adverse Childhood Experiences (ACE) — To what extent is
the Council already ACE informed?

7 November Transition — How does transition currently work across the

2018 Health, Social Care and Education system, particularly

focussing on citizen experience.

12 December
2018

Transition — Current plans to improve transition.

16 January 2019 | Transition — Proposals to improve particularly focussing on
voice and choice of citizens.

20 February Supported Living — What is Supported Living and how are

2019 new arrangements developed.

29 March 2019

Supported Living — Current arrangements to engage
community including Ward Members.

17 April 2019

Supported Living — Current proposals to improve community
engagement and Ward Members.

Page 12




	Agenda
	3 Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod (ACE) - Deall Goblygiadau ACE i Ddinasyddion.
	4 Cynllun Gwaith 2018-2019.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 15 Awst 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson S J Gallagher P R Hood-Williams
E T Kirchner M B Lewis G J Tanner

Swyddog(ion)
Simon Jones Swyddog Gwella Perfformiad a Strategaeth y 

Gwasanaethau Cymdeithasol  
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Lisa Thomas Uwch-gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): S Pritchard a/ac C Richards

14 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

15 Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod (ACE) - Deall Goblygiadau ACE i 
Ddinasyddion.

Cyflwynodd Simon Jones, Swyddog Gwella Perfformiad a Strategaeth y 
Gwasanaethau Cymdeithasol, gyflwyniad PowerPoint er mwyn deall goblygiadau am 
brofiad niweidiol yn ystod plentyndod i ddinasyddion.  

Roedd y cyflwyniad yn amlygu cefndir o’r hyn a ystyrir yn brofiad niweidiol yn ystod 
plentyndod a rhoi diffiniad ohono. Manylodd ar nifer yr oedolion yng Nghymru sydd 
wedi dioddef o bob math o brofiad niweidiol yn ystod plentyndod, nifer y dinasyddion 
yr effeithir arnynt, y risg i ddinasyddion, ei effaith ar les dinasyddion a sut gallem 
ystyried ymdrin â hwn ar gyfer ein dinasyddion mewn modd gwahanol drwy:

 Ffyrdd eraill o edrych ar fynediad at wasanaethau/anghenion/llwybrau/rolau 
cefnogi;

 Cefnogi meddylfryd system gyfan o ran gwasanaethau cyhoeddus - yn 
bresennol, comisiynir gwasanaethau i ymdrin â phroblem unigol e.e. cefnogi 
tenantiaid, atgyfeirio disgyblion, cefnogi teuluoedd;

 Y cyfle i rwydweithio gyda sefydliadau yn Abertawe sy'n ymwybodol o 
brofiadau niweidiol yn ystod plentyndod.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 15 Awst 2018)
Parhad

 Y cyfle i nodi mannau diogel;
 Hyrwyddo 'caredigrwydd'/ymwybyddiaeth o brofiadau niweidiol yn ystod 

plentyndod ar bob drws blaen/pwynt mynediad sy'n wynebu’r cyhoedd;
 Gall trafod profiadau niweidiol yn ystod plentyndod, wneud gwahaniaeth i 

ddinasyddion ynddo’i hun.

Sefydlwyd hwb cefnogi profiadau niweidiol yn ystod plentyndod yn 2017 gan Cymru 
Well Wales er mwyn mynd i’r afael â phrofiadau niweidiol yn ystod plentyndod a'u 
heffaith yng Nghymru drwy ymagwedd system gyfan a gyrru cyflawni’r weledigaeth 
ar y cyd ar gyfer Cymru, sef i fod yn arweinydd byd mewn atal profiadau niweidiol yn 
ystod plentyndod.

Roedd y trafodaethau'n ymwneud â'r canlynol: -

 Cydnabod bod y Llywodraeth bellach yn amlygu profiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod;

 Hyfforddiant iechyd a diogelwch i athrawon ar sut i ymdrin â phlant sydd â 
materion iechyd meddwl;

 Yr angen i nodi a mesur y ffactorau er mwyn ceisio 'torri'r gylchred'; 
 Gellid hefyd ystyried bwlio mewn ysgolion yn brofiad niweidiol yn ystod 

plentyndod - mae angen cysondeb mewn ysgolion ar sut i nodi achosion ac 
ymdrin â nhw;

 Camau amrywiol i'w hystyried:
o Cyn genedigaeth;
o Y 1000 o ddiwrnodau cyntaf;
o Pontio i ysgol uwchradd
o Trosglwyddo i oedolaeth

 Mae hyn wedi bod yn mynd rhagddo am nifer o flynyddoedd, nid yw'n 
cysyniad newydd.

 Mae angen gweithio mewn partneriaeth gyda'r Heddlu, y Gwasanaeth Iechyd 
etc;

 Ystyried canolbwyntio ar rieni a ddaw'n rhieni am y tro cyntaf - er mwyn ceisio 
torri'r gylchred;

 Mae gwaith eisoes ar waith drwy wasanaethau Dechrau'n Deg, Amddiffyn 
Plant, Tîm am y Teulu;

 Ystyried cael 'Datganiad o Ddiben', megis datganiad caredigrwydd er mwyn ei 
wreiddio yn ein diwylliant;  

 Efallai gellid cynnwys 'ychwanegiad' at y strategaeth diogelu/yr hyfforddiant 
sy'n orfodol i'r holl staff - cyfrifoldeb pawb yw cynnwys gwybodaeth am 
brofiadau niweidiol yn ystod plentyndod;

 Ailadroddwyd mai gwasanaethau mamolaeth ac ymwelwyr iechyd oedd y bobl 
allweddol a allai nodi achosion ar gam cynnar;

 Angen cynyddu ymwybyddiaeth pawb o brofiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod;

 Mae Iechyd Cyhoeddus Cymru eisoes yn cynnal llawer o waith ar brofiadau 
niweidiol yn ystod plentyndod - mae fframwaith profiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod yn bodoli;

 Yn ddiweddar, cofrestrodd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe i 
Raglen Gydweithredol y 1000 Diwrnod Cyntaf;



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 15 Awst 2018)
Parhad

 Mae cost uchel iawn i wasanaethau cyhoeddus trwy gydol bywyd rhywun 
sydd wedi cael profiad niweidiol yn ystod plentyndod, sydd eto'n amlygu’r 
angen am ymyrraeth gynnar.

Diolchodd y Cadeirydd i Swyddog Gwella Perfformiad a Strategaeth y 
Gwasanaethau Cymdeithasol am ei gyflwyniad.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r cyflwyniad;
2) Yn y cyfarfod nesaf ar 19 Medi 2018 bydd y pwyllgor yn ystyried:

a. Y fframwaith profiadau niweidiol yn ystod plentyndod;
b. Cysyniad y 'Datganiad o Ddiben'. 

16 Cynllun Gwaith 2018-2019.

Cyflwynodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2018-2019.

Penderfynwyd:

1) Y dylid nodi'r cynllun gwaith;
2) Yn y cyfarfod a drefnir ar gyfer 19 Medi 2018 dylid ystyried:

Profiadau niweidiol yn ystod plentyndod - i ba raddau, o ran profiad niweidiol 
yn ystod plentyndod, y mae'r cyngor yn barod i: 
 Dderbyn gwybodaeth ynglŷn â’r fframwaith profiadau niweidiol yn ystod 

plentyndod;
 Ystyried 'Datganiad o Ddiben'.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.05 pm

Cadeirydd


